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Nr 48.
Ankom till riksdagens kansli den 17 mars 1936 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående för
värv för kronans räkning av vissa jord- och vatten
områden vid Stadsforsen i Indalsälven m. m.

(4:e avd.)

I en till riksdagen avlåten, den 7 februari 1936 dagtecknad proposition, 
nr 86, har Kungl. Maj:t under åberopande av statsrådsprotokollet över kom- 
munikationsärenden för samma dag föreslagit riksdagen dels bemyndiga 
Kungl. Majit att godkänna i statsrådsprotokollet omförmälda båda avtal 
örn förvärv för kronans räkning av vissa Sunds aktiebolag tillhöriga jord- 
och vattenområden; dels ock bemyndiga Kungl. Majit att godkänna överens
kommelse, som kan komma att träffas mellan vattenfallsstyrelsen och aktie
bolaget Svarthålsforsen rörande överlåtelse till bolaget av för kronan icke 
behövliga områden vid Indalsälven.

Kungl. Majits förevarande proposition avser inköp, för en köpeskilling 
av 198,000 kronor, av vissa jord- och vattenområden i Byns by, vilka vatten
fallsstyrelsen funnit böra inköpas i samband med den beslutade utbyggnaden 
av Stadsforsen i Indalsälven. I uppgörelsen ingår också, att från säljaren, 
Sunds aktiebolag, skulle enligt särskilt avtal för en köpeskilling av 27,000 
kronor av kronan förvärvas vissa andra områden, vilka icke äro behövliga 
för kronan men som skulle ingå i en av Stockholms stad planerad utbygg
nad av den intill och ovanför Stadsforsen belägna Svarthålsforsen. Det för
utsattes att sistnämnda områden jämte vissa andra tidigare förvärvade, till 
Byns by hörande områden skola i anslutning till en av vattenfallsstyrelsen 
med Stockholms elektricitetsverk preliminärt träffad överenskommelse^ helt 
eller delvis överlåtas till aktiebolaget Svarthålsforsen, vars aktier med få un
dantag tillhöra Stockholms stad.

I båda avtalen, framhåller vattenfallsstyrelsen, motsvarade köpeskillin
gen och ersättningen för servitutsrätt, tillhopa 198,000 respektive 27,000 kro
nor, ett pris per 9-månadershästkraft av i genomsnitt cirka 39 kronor. Med 
hänsyn till att en del av vattenfallsförvärvet avsåge vattenkraft, som omedel
bart eller inom en nära liggande framtid skulle utbyggas, ansåge styrelsen 
priset vara skäligt. Styrelsen ville framhålla, att det med hänsyn till det 
svårbestämbara och ömtåliga förhållande, varom här vore fråga, ur alla 
synpunkter syntes önskligt att om möjligt lösa dessa frågor genom en över
enskommelse på frivillighetens väg. Vattenfallsstyrelsen och Stockholms 
stad kunde båda hava fördel av samarbete sinsemellan, och styrelsen hade 
haft stor fördel av detta samarbete under den senaste vattenbristperioden.
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TJtskottet.

^ Statsutskottets utlåtande Nr 48.

Så vitt möjligt borde det undvikas, att det goda förhållandet stördes genom 
tvister.

Med hänsyn till den i ärendet lämnade utredningen och de upplysningar, 
utskottet under hand från vattenfallsstyrelsen införskaffat, anser sig utskot
tet böra tillstyrka Kungl. Maj:ts förevarande förslag.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må
a) bemyndiga Kungl. Maj:t att godkänna i statsrådspro

tokollet den 7 februari 1936 angivna båda avtal örn förvärv 
för kronans räkning av vissa Sunds aktiebolag tillhöriga 
jord- och vattenområden;

b) bemyndiga Kungl. Maj:t att godkänna överenskom
melse, som kan komma att träffas mellan vattenfallsstyrelsen 
och aktiebolaget Svarthålsforsen rörande överlåtelse till bo
laget av för kronan icke behövliga områden vid Indalsälven.

Stockholm den 17 mars 1936.
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